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REPUBLIKA  E    SHQIPËRISË 

MINISTRIA E  MJEDISIT 
AGJENCIA KOMBËTARE E MJEDISIT 

 

Nr.  1 Prot.                                                   Datë: 18.11.2014 
 

KËRKESË PËR LEJE MJEDISI 
Tipi B 

AGJENCIA KOMBËTARE E MJEDISIT 
 

   Numri i Identifikimit të Kërkesës 1 
 
 
Emri i Kërkuesit: 

a)  Person juridik (Kompania) ( Emri tregtar, Nr. NIPTI, adresa,)   
‘’JANKO TIRANA’’ sh.p.k.   me NIPT K31722040N, me administrator Z. JANI CIKO 
 
Për impiantin/instalimin:  

1. Titulli i instalimit (përshkruaj sipas kollonës 1 të Shtojcës 1 të Ligjit Nr. 10448, datë 14.7.2011 “Për lejet e 
mjedisit” i ndryshuar) 
‘’Industria minerare’’ 

2. Përshkrimi i veprimtarisë dhe kapacitetit prodhues (përshkruaj sipas kollonës 1 dhe 2 të Shtojcës 1 të Ligjit 
Nr. 10448, datë 14.7.2011 “Për lejet e mjedisit” i ndryshuar) 

  

  
 

3. Vendndodhja: Rruga ‘’Vangjel Noti’’, Ish-Kombinati ‘’Josif Pashko’’, Laprake, Tirane 
Emri, titulli i personit të autorizuar: Jani Ciko (Firma, Vula) 
Data: 18.11.2014 
Tarifa e paguar: 30 000 leke 
+    për kërkesë për leje mjedisi 
    ndryshim të kushteve të lejes  
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1 INFORMACION MBI KËRKUESIN/OPERATORIN 

1.1 INFORMACION I PËRGJITHSHËM 

Emri i Kompanisë ‘’JANKO TIRANA’’ sh.p.k. 

Statusi Ligjor  Aktiv 

Ortaket/Aksionerët e Kompanisë(sipas Ekstraktit 
të lëshuar nga QKR) 

Jani Ciko 

Adresa e zyrës qendrore të Kompanisë 
Rruga ‘’Vangjel Noti’’, Ish-Kombinati 
‘’Josif Pashko’’, Laprake, Tirane 

Adresa postale e Kompanisë, nqse ndryshon nga 
adresa e mësipërme 

--------------- 

Numri i rregjistrimit të Kompanisë(NIPT) K31722040N 

Kodi kryesor i aktivitetit (sipas kollonës 1 të 
Shtojcës 1 të Ligjit nr 10448, date 14.7.2011  “Per 
lejet e mjedisit”) 

3.1, Industria minerare 

Kodi SNAP1  Nuk aplikohet 

Kodi NOSE-P2  Nuk aplikohet 

Numri i Punonjësve   5 

Përfaqësuesi i autorizuar -------------- 

Emri dhe Mbiemri -------------- 

Pozicioni në Kompani  -------------- 

Telefoni 0682064303 

Faksi  -------------- 

E-mail  -------------- 

 

1.2 INFORMACION MBI INSTALIMIN/IMPIANTIN 

Emri i instalimit/impiantit3  

Industria minerare; 3.1; e. Perzierja e cimentos, ose perdorimi i 
cimentos ne mase te madhe por jo ne shsehin e ndertimit, 
perfshire ambalazhimin dhe perzierjen e cimentos, grumbullimi i 
betonit dhe prodhimi I blloqeve te betonit dhe produkteve te tjera 
te cimentos. 

Adresa ku ndodhet apo do të ngrihet  
instalimi/impianti   

Rruga ‘’Vangjel Noti’’, Ish-Kombinati ‘’Josif Pashko’’, Laprake, 
Tirane 

Koordinatat e vendit sipas Sistemit 
Koordinativ  GAUS KRUGE: 1942_GK_ZONE_4 

Pika  1 2 3 4 

X 41°20'50.36 41°20'50.99 41°20'49.49" 41°20'49.07" 

Y 19°47'2.39 19°47'6.98" 19°47'7.15" 19°47'2.56" 
 

                                                      
1
 Nomenklatura e zgjedhur për burimet e ndotjes së ajrit, të specifikuara në Aneksin 1  të Udhëzimit të Kërkesës  për Leje Mjedisi për kërkuesit 

2
 Nomenklatura për burimet e shkarkimit, të specifikuara në Aneksin 1 të Udhëzimit të Kërkesës  për Leje Mjedisi për kërkuesit 

3
 Përshkruaj titullin sipas kollonës 1 të Shtojcës 1 të Ligjit Për lejet e mjedisit 
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Kategoritë e aktiviteteve/veprimtarive 
industriale të cilat duhet të kërkojnë leje 
mjedisi 4 

Perzierja e cimentos, ose perdorimi i cimentos ne mase te madhe 
por jo ne shsehin e ndertimit, perfshire ambalazhimin dhe 
perzierjen e cimentos, grumbullimi i betonit dhe prodhimi I 
blloqeve te betonit dhe produkteve te tjera te cimentos. 

Kapaciteti i projektuar  150 m3 / dit 

Tabela në vijim përfshin listën e të gjithë lejeve, liçensave, autorizimeve të përftuara në datën e dorëzimit të 
Formularit të kërkesës. 

Leja, Liçensa, Autorizimi Nr. Ref. Data e Lëshimit Periudha e 
vlefshmërisë 

------ ------- ----- --------- 

Duhet të përfshihen të gjitha lejet, liçensat, autorizimet e vlefshme në datën e dorëzimit të kërkesës. 

1.3. INFORMACIONI MBI PERSONIN E KONTAKTIT TË AUTORIZUAR NGA ADMINISTRATORI NË LIDHJE 
ME LEJEN 

 
Emri dhe Mbiemri 

 
-------- 

Adresa -------- 

Pozicioni në kompani --------- 

Telefoni -------- 

Faksi ------- 

E-mail --------- 

 

1.4. PRONËSIA E TOKËS 

Emri/adresa e pronarit/pronarëve të tokës, Numri i identifikimit të pronës sipas dokumentit të lëshuar nga ZRPP5 
ku janë ndërmarrë (nqse ndryshojnë nga ato të kërkuesit) apo do të ndërmerren aktivitetet (nqse ndryshojnë 
nga ato të kërkuesit) 

                                                      
 
5
 Zyra e Regjistrimit te pasurive te paluajtshme 

Emri dhe mbiemri  
i pronarit/pronarëve 

Jani Orest Ciko 

Të dhëna për pronësinë e tokës 
sipas dokumentit të lëshuar nga 
ZRPP 
 

Vertetohet pronesia e Z. Ciko, nga Zyra e Hipotekes, 
prone e regjistruar ne Regjistrin Hipotekor me Nr. 2620, 
date 18.10.1993 
Siperfaqja totale: 2 000 m2 

Adresa 
Rruga ‘’Vangjel Noti’’, Ish-Kombinati ‘’Josif Pashko’’, 
Laprake, Tirane 

Informacion për kontratën e 
qerasë nëse ka 
Nr. i kontratës së qerasë nëse 
kërkuesi nuk është pronar i 
tokës deri në këtë moment 

--------------------- 
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1.5. PRONËSIA E IMPIANTIT 

Emri dhe adresa e pronarit të impiantit ku kryhet aktiviteti, si dhe informacion mbi kontratën e qerasë nëqoftëse 
kërkuesi nuk është pronari i impiantit. 

 

Emri dhe mbiemri  
i pronarit/pronarëve 

Jani Ciko 

Adresa 
Rruga ‘’Vangjel Noti’’, Ish-Kombinati ‘’Josif Pashko’’, 
Laprake, Tirane 

Informacion mbi kontratën 
(qeradhënësi dhe qeramarrësi, 
afati i kontratës, mënyrat e 
përfundimit të kontratës; 
periudha e vlefshmërisë) 
Bashkëngjisni një kopje të 
kontratës së qerasë 

------------------------- 

 

 

1.6. APLIKIMI I BËRË PËR:6 

Shënoni P në kutinë përkatëse 
 
V Impiante dhe instalime të reja 
Æ Impiante  dhe instalime ekzistuese 
Æ Ndryshim i konsiderueshëm në impiantet dhe/ose instalimet ekzistuese 
Æ Ndërprerje të aktiviteteve 
 
Në shtojcën 1.2 duhet të paraqisni një ekstrakt nga dokumentet e planifikimit/projektit për instalimin/impiantin e ri, 
që ka të bëjnë me zonën në fjalë, në mënyrë që të vlerësohen efektet kumulative të pritshme ose ndikimet negative 
në aktivitetet e ardhshme. Në ekstrakt të përfshihet edhe një legjendë që spjegon qëllimin e synuar për zonën në 
fjalë si dhe qëllimin për një zonë më të gjerë zhvillimi.  

1.7 INFORMACION INFORMACION NË LIDHJE ME NDRYSHIME TË KONSIDERUESHME TE PROPOZUARA  TE 
LEJES SË TIPIT B PER NJE INSTALIM/IMPIANT EKZISTUES  

Operatori/kërkuesi plotëson tabelën e mëposhtme vetëm kur kërkon ndryshime të kushteve të lejes së mjedisit të 
Tipit B, për një instalim/impiant ekzistues. 

Emri i impiantit (sipas lejes ekzistuese të 
mjedisit) 

-------- 

Data e dorëzimit të kërkesës për ndryshime 
të lejes së lëshuar të mjedisit të Tipit B 

-------- 

Data dhe numri i lejes ekzistuese të 
mjedisit, të Tipit B, (refero Nr.e 
identifikimit të Lejes  sipas Regjistrit të 
AKM) 

---------- 

Vendodhja e impiantit/ instalimit (qarku/ 
bashkia/komuna, numri kadastral) 

------------- 
----------- 
 

Arsyeja/arsyet për ndryshimin e kërkuar në 
lejen e mjedisit 

-------------- 
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Jepni përshkrimin e ndryshimeve të propozuara. 

Të gjithë informacionet përkatëse dhe dokumentat që mbështesin deklaratën tuaj në lidhje me këtë kapitull si: hartë 
kadastrale, harta të tjera, dokument pronësisë etj. duhet t’i  bashkëngjiten këtij formulari me emërtimin Aneksi 1.  
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2. PËRSHKRIMI I INSTALIMIT, NJËSITË E TIJ TEKNIKE DHE AKTIVITETET /VEPRIMTARITË E 
LIDHURA DREJTPËRDREJT ME TË 

Përshkruani instalimin, metodat, proceset kryesore dhe ato ndihmëse, pakësimin e ndotjes dhe sistemet e 
rikuperimit të mbetjeve si dhe operacionet  e instalimit. Siguroni kopje të planeve, skicave ose hartave (planet e 
terrenit dhe hartat e vendndodhjes, rrjedhat e procesit teknologjik në lidhje me operacionet  e instalimit) dhe detaje 
të tjera të nevojshme për të përshkruar të gjitha aspektet e aktiviteteve të instalimit.  

Të gjithë informacionet përkatëse duhet t’i  bashkëngjiten këtij formulari me emërtimin  Aneksi 2. 

2.1. Te pergjithshme 

Ne kete objekt, me siperfaqe totale 2 000 m2, prodhohen produkte te ndryshme betoni si me poshte: 

Pllaka trotuari, pllaka me stampim gome dhe me mozaik, kapak parapeti per tarraca, davancale per ballkone e 
dritare, bazamak shkalle, bordura trotuari dhe pemesh, vazo, stola e tavolina betoni per dekorim ambjentesh 
private e publike. 

Lenda e pare qe perdoret ne linjen e prodhimit eshte granil e rere malore 10 m3 / dite dhe cimento Marka 500, 3.5 
ton / dite. Lenda e pare blihet nga firma furnizuese ‘’Fushe – Kruja’’ Factory, me fatura te rregullta. 

Kapaciteti prodhues ditor arrin ne 150 m3 / dite. 

Produktet qe dalin, nuk shiten ne tregun e lire, por merren nga firma te medha ndertimi, te cilat ndertojne 
objekte, komplekse sociale, kryesisht me tenderim. 

 

2.2. Linja e prodhimit 

Lenda e pare, cimento, rere e granil, grumbullohen ne gjendje te thate ne nje vaske. Me ane te nje rripi 
transportues, ato kalojne ne betoniere, ku behet procesi i perzierjes pregatitjes se llacit me ndihmen e ujit, 50 
litra. Nga betonierja, bie ne shtratin e vibrimit, ku behet largimi i bulezave te ajrit dhe te ujit, ne menyre qe betoni 
te marre formen e njetrajtshme. Poshte shtratit te vibrimit, vendosen kallepe te ndryshme per te dhene formen 
perkatese sipas kerkesave te tregut. Ne rast se kallepet qe dalin kerkohen me ngjyre, ato kalojne ne tavolinen e 
ngjyrosjes. Me pas kalojne te llustruesi dhe nxirren ne oborr per t’u thare ne kushte natyrale. 

 

Me poshte, jepen te detajuara, paisjet dhe procesi teknologjik. 
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1. Vaska grumbulluese                                                           2. Transportuesi 

                          
3. Betonieria                                                                                4. Vibrimi  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

5. Llustrim, lyerje                                                                       6. Produkti perfundimtar  
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3. MENAXHIMI I INSTALIMIT 

Jepni informacion të detajuar në lidhje me strukturën e menaxhimit të instalimit. Përfshini në informacion strukturën 
organizative ku tregohen qartë pozicionet që kanë të bëjnë me menaxhimin mjedisor, menaxhimin e prodhimit, 
kontrollin e cilësisë, monitorimin, etj. Siguroni të gjithë dokumentat përkatës në lidhje me politikën e menaxhimit 
mjedisor. Jepni informacion nëse menaxhimi mjedisor dhe/ose sistemet e menaxhimit të cilësisë janë  të çertifikuar 
nga organe  çertifikues të akredituar. Në rast se keni një sistem të çertifikuar të menaxhimit të mjedisit të vënë në 
jetë në instalim, jepni informacion në lidhje me standardin përkatës dhe bashkëngjisni kopjen e çertifikatës së 
akreditimit (ECOLABEL, EMAS, ISO 14001, etj.) Përshkruani kushtet e punës, siç tregohet në tabelën në vijim: 

Aneksi 3. 

KUSHTET E PUNËS 

Numri total i 
punonjësve 

5 

Shpërndarja e 
punonjësve 

ZYRA PRODHIMI MIRËMBAJTJA MAGAZINIMI TË TJERA 

2 5 - - - 

Turnet dhe 
aktivitetet 

Zyrat / administrata Instalimet 

1 1 

Orët e punës Zyrat / administrata Instalimet 

8 8-16 

Numri i ditëve të 
punës në vit 

200 

Numri i orëve në vit 1 600 

Variacionet 
sezonale 

------ 

Turnet dhe numri i 
punëtorëve për turn 

Gjatë variacioneve 
sezonale 

Pjesa tjetër e vitit 

1 turn 1 turn 

Periudhat gjatë të 
cilave kompania 
mbyllet 

Pushimet  8 dite ne muaj 

Ndërprerje të rregullta të 
funksionimit 

---------- 

4. LËNDËT E PARA DHE MATERIALET NDIHMËSE, MATERIALE TË TJERA DHE ENERGJIA E 
PËRDORUR OSE E GJENERUAR NË IMPIANT/INSTALIM 

Hartoni një listë të lëndëve të para dhe materialeve ndihmëse, përzierjeve të materialeve, lëndës djegëse, dhe 
energjisë së gjeneruar ose të përdorur në instalim. Lista e hartuar duhet të jetë e plotë dhe duhet të përfshijë të 
gjitha materialet, lëndët djegëse, materialet e ndërmjetme, kimikatet laboratorike dhe produktet e përdorura. 

Vëmendje e veçantë duhet t’i kushtohet materialeve dhe produkteve që përbëhen nga/ose përmbajnë substanca të 
rrezikshme. Lista e mësipërme duhet të specifikojë Kodin e Riskut për secilën  substancë sipas Skedës së të Dhënave 
të Sigurisë së Materialit (SDSM) të prodhuesit. Për sa më sipër, duhet të plotësohen Tabelat 4.1.1 – 4.1.3. Të gjithë 
informacionet përkatëse duhet t’i  bashakëngjiten këtij formulari me emërtimin Aneksi 4. 

 

Lenda e pare qe perdoret ne linjen e prodhimit eshte granil e rere malore 10 m3 / dite dhe cimento Marka 500, 3.5 
ton / dite. Lenda e pare blihet nga firma furnizuese ‘’Fushe – Kruja’’ Factory, me fatura te rregullta. 
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Tabela  4.1.1 Detaje mbi lëndët e para,  materialet e ndërmjetme, produktet etj, që  lidhen me proceset dhe përdoren apo gjenerohen në impiant/instalim. 

Nr. Ref. 
ose 
Kodi 

Materiali/ 
Substanca

7
 

Numri 
CAS

8
 

 

Kategoria e 
Materialeve të 

Rrezikshme
9
 

Sasia që 
zakonisht 

magazinohet 
(t) 

Përdorim
i vjetor(t) 

Konsumi për 
njësi 

produkti 

Natyra e 
përdorimit 

Kodi i 
Riskut  
R

10
 - 

Kodi i 

Sigurisë 

S
11

- 

------ 
------- ----- ------- ------- -- ------

- 
------ - - 

Tabela 4.1.2 Detaje mbi konsumin e ujit: 

INPUTI -  UJËRAT HYRËSE   

Furnizimi me ujë nga rrjeti 
publik 

Sigurimi i ujit nga burime 
sipërfaqësore 

Sigurimi i ujit nga burime 
vetiake 

Sigurimi i ujit nga reshjet e 
mbledhura 

Sigurimi i ujit nga riciklimi i 
brendshëm 

Konsumi % Konsumi % Konsumi % Konsumi % Konsumi % 

- - - - 2 m3 / dite 100 - - - - 

 

TRAJTIMI I MËPARSHËM  (jepni sasinë e ujit të trajtuar më parë me qëllim përmirësimin e cilësisë para përdorimit të tij brenda procesit)  

Nuk kemi trajtim te ujerave, pasi nuk gjenerohen te tille 

 

PIKAT E KONSUMIT TË UJIT 

Tualetet/Banjat Proceset e prodhimit Prodhimi i 
energjisë/avullit 

Ujë Ftohës  Pastrimi industrial Pastrime të tjera 

Konsumi % Konsumi % Konsumi % Konsumi % Konsumi % Konsumi % 

- - - - - - - - - - - - 

 

OUTPUTI - UJËRAT QË DALIN   

Pjesë integrale e produktit, nga 
produktet, mbetjet 

Shkarkimet 
(nga pajisjet vetiake të 
trajtimit/kanalizimeve) 

Evaporimi (shkarkimi i avullit në ajër) 

- - - 
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KOSTOT E UJIT 

EMËRTIMI BAZA (m3/year) KM/m3* TOTALI 

Kostot e Ujit - - - 

TOTALI - - -- 
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Tabela 4.1.3 Detaje mbi Konsumin e Energjisë 

 

KONSUMI I ENERGJISË 

Burimi 
Konsumi Total 

(kWH/g, t/g, dhe të ngjashme) 
Konsumi për njësi prodhimi Përqindja e konsumit total (%) 

Energjia Elektrike 10 kw / Dite 20 100 

Gazi Natyror - - - 

Qymyri - - - 

Të tjera - - - 
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5.  MENAXHIMI I MATERIALEVE 

5.1 MENAXHIMI I  LËNDËVE TË PARA, MATERIALEVE TË NDËRMJETME DHE PRODUKTEVE  

Për të gjitha materialet e listuara në tabelat 4.1.1, jepni informacion të detajuar mbi kushtet që kanë të bëjnë me 
dorëzimin dhe marrjen e tyre, kushtet e magazinimit (vendodhjen e magazinës brenda instalimit dhe zonës së 
impiantit, metodën e magazinimit), dhe sistemin e transportimit/transferimit brenda instalimit dhe zonës së 
impiantit. Jepni informacion për gjendjen në tërësi të tubacioneve, rezervuarëve etj, për të siguruar 
papërshkueshmërinë dhe  testimin final të tyre etj. Për instalimet e  reja, jepni një plan kontrolli.  Të gjithë 
informacionet përkatëse duhet t’i  bashkëngjiten këtij formulari me emërtimin Aneksi 5.  

Aneksi 5. 

Lenda e pare, cimento, rere e granile, vjen ne ambalazhe 50 kg (thase), nga firma furnizuese, sipas nevojave te linjes se 

prodhimit Ajo ruhet ne magazine qe ndodhet ne object, ne kushte natyrale, temperature ambjenit dhe pa lageshti 

5.2 MENAXHIMI I MBETJEVE TË NGURTA DHE TË LËNGSHME NË INSTALIMIN/IMPIANTIN  

Jepni informacion të detajuar për seicilin kategori mbetjesh, si më poshtë vijojnë:  

¶ Emri; 

¶ Përshkrimi dhe natyra e mbetjes; 

¶ Burimi; 

¶ Ku magazinohet dhe karakteristikat e hapësirës së magazinimit; 

¶ Sasia/volumi në ton dhe m3;  

¶ Periudha(t) e gjenerimit; 

¶ Analizat (duke përfshirë testimin dhe metodat e sigurimit të cilësisë); 

¶ Kodi sipas listave të mbetjeve referuar legjislacionit Shqiptar mbi Kategoritë e Mbetjeve. 
Plotësoni Tabelat 5.2.1 dhe 5.2.2, për secilën tipologji mbetjesh, përkatësisht për mbetjet e rrezikshme dhe mbetjet jo të 
rrezikshme. Duhet të jepen si informacion plotësues, detaje mbi numrin e regjistrimit të liçensës/lejes së grumbullimit të 
mbetjeve të operatorit si dhe detaje të operatorit me të cilin është nënshkruar kontrata për rikuperimin/asgjësimin e 
mbetjeve ose datën e përfundimit të afatit të lejeve.   

Të gjitha informacionet shtesë duhet t’i  bashakëngjiten këtij formulari me emërtimin Aneksi 5. 

Në rast asgjësimi të mbetjeve,12brenda instalimit/impiantit, duhet të jepet informacion i detajuar mbi vendin e 
asgjësimit duke përfshirë ndërmjet  të tjerave procedurat në lidhje me  zgjedhjen e vendit, hartat e vendit ku 
tregohen qartësisht zonat e mbrojtura ujore, kushtet gjeologjike dhe hidrologjike, planin e aktiviteteve, përbërjen e 
mbetjeve, menaxhimin e gazit dhe ujit të filtruar, së bashku me planin e menaxhimit të mbetjeve pas ndërprerjes së 
operacioneve në këtë vend.   

Informacion i detajuar per mbetjet si me poshte vijojne: 

Nga zhvillimi I ketij aktiviteti kemi gjenerim mbetjesh si: 

¶ Llumra dhe ujera teknologjike 

¶ Pluhura 

¶ Ndotje akustike 

*Nuk kemi gjenerim mbetjesh te rrezikshme.   
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 Sipas përcaktimit të dhënë në ligjin për menaxhimin e integruar të mbetjeve 
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5.3 ASGJESIMI I MBETJEVE JASHTË INSTALIMIT 

Në rast të asgjësimit të mbetjeve jashtë territorit të instalimit/impiantit, është e nevojshme të siguroni një informacion të 
detajuar mbi vendin e asgjësimit si dhe të bashkëngjisni kontratat e lidhura me kompanitë/operatorët, të cilët kryejnë 
shërbimin e grumbullimit dhe transportimit të të gjitha llojeve të mbetjeve. 

 
Të gjithë informacionet përkatëse duhet t’i  bashkëngjiten këtij formulari me emërtimin Aneksi 5. 

Nuk do te asgjesohen mbetje jashte instalimit. 

6 SHKARKIMET 

6.1 SHKARKIMET NË AJËR 

6.1.1 INFORMACION I DETAJUAR PËR SHKARKIMET NGA BURIMET E IDENTIFIKUESHME TË NDOTJES NË AJËR   

Operatori duhet të paraqesë një listë të gjithë burimeve të shkarkimeve në ajër. Planimetritë, skicat dhe dokumentat 
përkatëse që tregojnë vendndodhjen e pikës së shkarkimit (kopje të planimetrisë së përfshirë në projektin e 
instalimit) duhet të përfshihen gjithashtu në informacion. Të gjithë informacionet e kërkuara më sipër duhet t’i  
bashkëngjiten këtij formulari me emërtimin Aneksi 6. Të gjitha shkarkimet nga burimet e identifikueshme të ndotjes 
duhet të përshkruhen  me  detaje. Për shkarkimet nga instalimet me boljerë/kaldaja me avull, me hyrje nxehtësie më 
shumë së 2MW, duhet të plotësohet Tabela 6.1.1. Burimet e shkarkimeve të këtij lloji duhet të shënohen si A1 (A1-
1....A1-n). Për të gjithë burimet kryesore të shkarkimeve, duhet të plotësohen Tabelat 6.1.2 dhe Tabela 6.1.3. 
Burimet kryesore të shkarkimeve në ajër duhet të shënohen si A2 (A2-1....A2-n). Në rast të burimeve më të vegjël 
apo të mundshëm të shkarkimeve, duhet të plotësohet Tabela 6.1.4. Këto  burime më të vegjël ose të mundshëm  
duhet të shënohen si A3 (A3-1....A3-n). Pjesë e informimit duhet të jetë edhe informacioni mbi lartësinë e pikave të  
shkarkimit, lartësinë e , çative, rrjedhjeve  dhe presionit. 

*Nuk kemi perdorim te kaldajes apo bojlereve, rrjedhimisht nuk kemi shkarkime nga oxhaket.  

6.2 SHKARKIMET E MUNDSHME DHE FLURUESE 

Për të gjitha burimet e mundshme dhe ato fluruese( të shkarkimeve, duhet të plotësohet tabela  6.2.1, si dhe të 
sigurohet një informacion i detajuar mbi to. 

Në përputhje me aktivitetet e renditura referuar kuadrit ligjor shqiptar për shkarkimet e komponimeve organike të 
avullueshme, tregoni nëse shkarkimet janë të përputhje me dispozitat ligjore në fuqi ose jo dhe, nëse jo, shpjegoni se 
si do të arrini këtë përputhshmëri. Plani i menaxhimit të tretësve organikë duhet të jetë bashkëngjitur kërkesës.  

Të gjithë informacionet shtesë duhet t’i  bashakëngjiten këtij formulari me emërtimin Aneksi 6. 

*Nuk gjenerohen shkarkime fluruese.  

6.3 SHKARKIMET NË UJËRAT SIPËRFAQËSORË   

Për shkarkimet në ujërat sipërfaqësorë duhet të plotësohen Tabelat 6.3.1 dhe 6.3.2. 

Rendisni të gjitha pikat e shkarkimit shoqëruar me planimetritë, skicat dhe dokumentat përkatëse, bashkëngjitur 
këtij formulari si  Aneksi 6. 

Për secilën pikë shkarkimi, është e nevojshme të tregoni  substancat që shkarkohen. Duhet të llogariten  të gjithë 
llojet e shkarkimeve të lëngshme dhe llumrat  në ujërat sipërfaqësorë si dhe rreshjet atmosferike që për shkak të 
forcës së gravitetit shkojnë drejt ujërave sipërfaqësore. Pikat  shkarkimit duhet të tregohen në hartën e terrenit me 
koordinata të shënuara në sistemin GAUS KRUGE: 1942_GK_ZONE_4. Duhet të specifikohet gjithashtu edhe 
identiteti dhe tipi i  mjedisit ujor pritës. 
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*Prane nuk kemi burime ujore dhe nuk do te kemi shkarkime ne uje. 

6.4 SHKARKIMET NË RRJETIN E KANALIZIMEVE     

Për shkarkimet në rrjetin e kanalizimeve duhet të plotësohen Tabelat 6.4.1 and 6.4.2.  Paraqisni të gjitha pikat e 
shkarkimeve përmes planimetrive, skicave dhe dokumentave përkatës, të përfshira në Aneksin 6. 

Për secilën pikë shkarkimi, është e nevojshme të tregoni substancat që shkarkohen.  

Aneksi 6 duhet të paraqesë të gjithë informacionin përkatës mbi kanalin-marrës, duke përfshirë edhe sistemin e 
trajtimit të ujërave të ndotura, të cilat nuk janë përshkruar më parë. 

Jepni informacion të detajuar mbi të gjitha shkarkimet që mund të ndikojnë në tërësinë e  rrjetit të kanalizimeve dhe 
sigurinë e menaxhimit dhe mirëmbajtjes së tij. 

*Nuk kemi shkarkime ne rrjetin e kanalizimeve, pasi nuk kemi lidhje me instalimet e rrjetit komunar apo urban. 

6.5 SHKARKIMET NË TOKË 

Për shkarkimet në tokë duhet të plotësohen Tabelat 6.5.1 dhe 6.5.2.  

Përshkruani sistemet dhe proçedurat për të parandaluar ose reduktuar çlirimet e ndotësve në mjediset e ujërave 
nëntokësorë, si dhe procedurat për parandalimin e ndikimeve negative në mjediset e ujërave nëntokësorë. 

Kërkuesi  duhet të japë informacion mbi llojet e substancave (mbetje bujqësore ose jo-bujqësore) që do të 
shpërndahen në tokë (mbetje llumrash, hi, mbetje të lëngshme, etj.) si dhe sasinë e propozuar, periudhat dhe 
metodën e shpërndarjes (tub i shkarkimit, rezervuar, çisternë). 

Çdo pikë shkarkimi ose zonë shkarkimi duhet të tregohet në hartën e instalimit. 

Të gjitha informacionet përkatëse duhet t’i  bashakëngjiten këtij formulari në Aneksin 6.  

 *Nuk do te shkarkohet asnje ndotes ne toke, sic u shpjegua me siper, sterilet do te largohen menjehere ne vendet e    
posatshme.

6.6 SHKARKIMET E ZHURMËS 

Jepni informacion të detajuar mbi burimet (vendndodhjen, natyrën, nivelin, periudhën ose periudhat  e shkarkimit) e 
zhurmës që është gjeneruar ose do të gjenerohet. 

Tabela 6.6.1 duhet të përmbajë informacion për secilin burim shkarkimi. Çdo burim shkarkimi i zhurmës duhet të 
shënohet qartë në hartën e instalimit. 

Dokumentacioni mbështetës duhet të përfshihet në Aneksin 6. 

            TABELA 6.6.1:  Shkarkimet e zhurmës – Përmbledhje e listës së burimeve të shkarkimit të zhurmës 

Burimi i 
shkarkimit 

Nr. Ref. i 
pikës së 

shkarkimit 

Koordinatat sipas 
sistemit GAUS 

KRUGE: 
1942_GK_ZONE_4  

Nr. Ref. i 
pajisjes 

që 
gjeneron 

ndotje 
aklustike 

Presioni 
akustik1 

(dBA) 
duke ju 
referuar 

distancës 

Periudha e  
shkarkimit 

Rripi 
transportues 

Ne objekt X 41°20'50.36 

Y 19°47'2.39 
 

1 40-50 Ora 8-14, nga e 

hena ne te 

premte, gjithe 

vitin 
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6.7 VIBRACIONET 

Duhet të përgatitet një informacion i detajuar për vibracionet, dhe nëse është e mundur, të paraqiten edhe 
informacionet që i përkasin vitit të kaluar. 

Specifikoni dhe shënoni në hartë vendndodhjen e burimeve të vibracionit që mund të ndikojnë në mjedis, përtej  
ambienteve të instalimit dhe siguroni rezultatet e matjeve ose llogaritjeve. 

Burimet e vibracionit duhet të përfshijnë edhe transportin që bëhet brenda instalimit. Për instalimet e reja, duhet të 
merren në konsideratë të gjitha burimet e vibracionit gjatë ndërtimit dhe operimit të instalimit. Të gjitha burimet 
duhet të përshkruhen në shtojcat grafike.  

Të gjithë dokumentat shtesë që kanë lidhje me sa u përmend më sipër, duhet të përfshihen në Aneksin 6. 

*Ne veprimtari nuk do te kete vibracione 

6.8 REZATIMI JO-JONIZUES 

Identifikoni burimet e rrezatimit jo-jonizues që kanë ndikim në mjedisin përtej ambienteve të instalimit dhe tregoni 
rezultatet e matjeve ose llogaritjeve të  kryera për këtë qëllim. Burimet e rrezatimit duhet të tregohen qartë në 
hartën e instalimit. 

Ne veprimtari nuk do te kete rrezatime jonizuese 

6.9 PËRSHKRUAJ GJENDJEN E VENDNDODHJES 

Jepni të dhëna për gjendjen e mjedisit (ajrin, ujërat sipërfaqësorë dhe nëntokësorë, tokën, zhurmat, hidrologjinë, 
stabilitetin, speciet e mbrojtura etj.),që kanë lidhje me ndërtimin dhe vënien në punë të instalimit.  

Bëni të njohur vlerësimin e ndikimit të gjithë shkarkimeve në mjedis, përfshirë edhe vendet/mjediset ku shkarkimet 
nuk janë çliruar ende.  

Përshkruaj, ku është e nevojshme, masat për minimizimin e ndotjes në distanca të gjata dhe/ose në territorin e 
shteteve të tjera. 

Të gjithë informacionet përkatëse duhet t’i  bashkëngjiten këtij formulari me emërtimin Aneksi 6.  

Vlerësimi i Ndikimit të Shkarkimeve në Ajër  

Përshkruani gjendjen aktuale të cilësisë së ajrit duke i kushtuar vëmendje të veçantë standardeve për cilësinë e ajrit. 

Tregoni nëse shkarkimet në ajër mund të shkaktojnë dëme apo ndikojnë negativisht në mjedis, pavarësisht se mund 
të jenë brenda vlerave kufi të siguruara nga aplikimi i teknikave më të mira të disponueshme (TMD). Nëse vërehet 
erë e pakëndshme jashtë ambienteve të instalimit, duhet të bëhet një vlerësim i erës së pakëndshme, duke patur 
parasysh shpeshtësinë/frekuencen dhe vendndodhjen e shfaqjes së saj. Jepni informacion të detajuar mbi vlerësimin 
e ndikimit të shkarkimeve ekzistuese apo të parashikuara në mjedis, duke përfshirë edhe vendin/mjedisin në të cilin 
nuk janë çliruar ende shkarkimet. Përfshini në Aneksin 6 modelet e shpërndarjes së shkarkimeve në ajër, të krijuara 
nga proceset e ndryshme në instalim. Të gjitha modelet dhe informacionet e tjera që kanë lidhje me sa më sipër, 
duhet të përfshihen në Aneksin 6. 

TE DHENAT PER GJENDJEN SOCIAL-EKONOMIKE DHE FIZIKE TE ZONES 

6.1. Popullsia 

Popullsia e kesaj zone eshte 50% autoktone dhe 50% e ardhur pas viteve ‘90. Statistika te sakta per kete popullsi 

nuk jane publikuar por eshte nje popullsi pergjithesisht e re me nje numer popullsie rreth 6500 banore. 

Infrastruktura e rruges nacionale Tirane - Durres eshte ne gjendje te mire pasi eshte rikontruktuar vitet e fundit 

dhe po rikonstruktohet perseri dhe zgjerim te korsive te levizjes. Ne kete zone eshte ekzistues rrjeti i kanalizimeve 
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dhe i shperndarjes se ujesjellesit nderkohe qe prane prones nga ana e rruges kalon rrjeti i tensionit te mesem 

elektrike. Ne sheshin e ndertimit ka tubacione te furnizimit me uje, si dhe te rrjete te telefonise se telekomit.  

6.2. Trashegimia kulturore 

Nga konstatimi ne zone, territori ne studim nuk ndodhet ne distanca te aferta me zonat e mbrojtura nga Instituti i 

Monumenteve te Kultures se Tiranes. Ne zonen e kerkuar per shfrytezim nuk ka objekte arkitektonike, 

arkeologjike, kulturore dhe me interesa historike, ato ndodhen ne largesi te mjaftueshme me zonen ne studim ku 

as ne menyre direkte dhe as indirekt nuk ndikon ky studim ne zone te mbrojtura si Monumente te Kultures. 

Kushtet klimaterike, pozicioni gjeografik, hidrologjia dhe gjeologjia 

Terreni dhe vendet me pamje te vegante 

Terreni i ketij zone eshte fushore. Nga lindja dhe verilindja ndodhet nje sistem kodrinor i bute me lartesi deri ne 

80 m deri ne 450 m lartesi nga niveli i detit) i kultivuar me foragjere, peme frutore (veganerisht me ullinj dhe 

vreshta) si dhe me shkurre mesdhetare me nje bimesi mesatare. Pamjet piktoreske te rruges jane ato te nje 

terreni te larmishem bujqesor, i fragmentizuar, me bime bujqesore (foragjere dhe drithera) si dhe me plantacione 

te kufizuara mollesh, pjeshkesh dhe sera diellore. Nuk vecohet per ndonje peisazh te vecante dhe as per perdorim 

si mjedise ku banoret kalojne fundjaven. Kjo zone ka nje peisazh te thjeshte pa ndonje vecori. Ne kete siperfaqe 

ka ndertesa ekzistuese, eshte nje zone komerciale dhe objektet e banimit ndodhen ne distanca te aferta nga 

objekti por larg objekte me densitet te larte.  

6.2. Klima 

Klima e rajonit eshte mesdhetare fushore qendrore me karakteristikat klimaterike te rajonit te Shqiperise 

Perendimore. Zona dallohet per dimera te buta me karakteristika te theksuara mesdhetare dhe vetem ne raste te 

rralla ashpersia e dimrit eshte e ndjeshme. Si gjithe zona mesdhtare ne pergjithesi ka nje sasi te konsiderushme 

kohe me diell. Kjo arrin ne 2560 ore ne vit me maksimumet ne muajin korrik me 360 ore dhe minim 100 ore ne 

dhjetor. 

Presioni atmosferik sipas te dhenave shume vjecare leviz nga 752-753 milimetra, (1002,6 - 1003,9m bar). Vlerat e 

temperatures se ajrit ne pergjithesi jane te qendrushme. Periudha me temperatura mesatare me te madhe se 7°C 

zgjat afersisht 10 muaj. 

Zona ne studim perfshihet ne zonen klimaterike mesdhetare fushore qendrore. Temperatura mesatare vjetore 

leviz nga 15°-16°C. Amplituda e ndryshimeve midis dites dhe nates eshte e ndjeshme dhe leviz nga 6 deri ne 

12-14°C. Lageshtia mesatare relative e ajrit arrin ne rreth 70%. 

Sipas te dhenave shumevjecare statistikore te sherbimit hidrometeorollogjike, sasia mesatare vjetore e shiut arrin 

ne 1247mm. Numri i diteve me rreshje me te madhe se 10mm leviz mesatarishte nga 85-10o dite. 

Era fryn pergjithesishte ne dy drejtime gjate gjysmes se ftohet te vitit, ku vihet re se mbizoterojne ererat 

jugelindjore, pa perjashtuar ererat veriore. Ndersa ne gjysmen e ngrohte te vitit mbizoterojne ererat 

veriperendimore. 

Tabele 1. Shpejtesise se eres ne stine te ndryshme per rajonin e Tiranes. 

Stacioni Dimer Pranvere Vere Vjeshte Vjetore 

Tirane 1.8 1.8 1.7 1.5 1.7 

6.3. Sizmiciteti 

Trualli Shqiptar vendoset gjate kufirit te perplasjes se dy pllakave te medha qe levizin njera kunder tjetres; pllakes 

Euroaziatike dhe asaj Arabo-afrikane, dhe eshte vater e perqendruar termetesh e cila preket me shpesh nga 

termete demtues. 

Tirana eshte zone e prekur nga termetet, ku nga pikepamja sizmoteknike zona mund te goditet nga termete me 

magnitude Mmax=5.5-6.0 grade Richter me intensitet deri ne 7 bale MKS-64 e cila shkakton garje ne mur dhe 
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rrezim te copa te suvash por per objektet e ulte nuk parashikohen shqetesime. Si dhe mundesite per te goditur 

termetet me shume balle jane te vogla rreth 20%. 

6.4. Gjeologjia dhe dherat 

Shqiperia si formacion gjeologjik eshte pjese perberese e rrudhosjeve alpino-mesdhetare pjese e degezimit 

Dinaro-albano-Helenid, ku ne bejme pjese tek Albanidet. Tirana si zone e jashtme ben pjese ne Ultesiren 

Paramalore, dhe ndodhet ne krahinen e ultesires perendimore , dhe karakterizohet nga shkembinj te dobet qe i 

ben te paqendrueshem nga rreshqitja dhe eshte pjese e sistemit neogjenik argjila, konglomerat ranor. Zona 

karakterizohet nga brezi i tokes se hirte kafe, ku ajo vendoset mbi formacione sedimentare dhe sasia e humusit 

eshte e vogel rreth 2-4%. Ne sheshin e ndertimit marrin pjese formacione te neogjenit te perfaqesuara nga 

nderthurje alevrolitesh argjilore e ranore si dhe nga depozita aluvilo-deluviale te kuarternit, trashesia e te cilit 

arrin deri ne 25-30 m. 

6.5. Hidrologjia, ujrat siperfaqesore dhe nentokesore 

Ne kete rajon takohen ujerat nentokesor ne depozitat zhavorr. Niveli i ujit nentokesor eshte 3.80m nga siperfaqja 

e tokes por ne puset e shpimit ai arrin te ngrihet dhe te stabilizohet ne 0.6-0.8 m thellesi dhe ne varesi te stines 

niveli i tyre ndryshon. Pasqyra e nivelit te perhershem te ujerave nentokesor luhaten sipas rreshjeve. 

Ne zonen ku do te realizohet projekti verehet se nuk ka burime siperfaqesore ne distanca te aferta. Ne zonen e 

shfrytezimit dhe perreth saj nuk ka zona te lundrueshme dhe nuk ndodhen liqene dhe dete, prandaj gjate 

shfrytezimit nuk do te cenohen rruget ujore, brigjet bregdetare etj. Ne konturin anesor te zones dhe ne pjesen 

lindore te prones ne studim vihet re ish kanalet e drenazhimit qe kane ekzistuar per keto toka are dhe truall. 

6.6. Mjedisi biologjik 

Vegjetacioni qe takohet ne kete zone kodrinore dhe fushore eshte tipik i mjediseve te ulta e kodrinore, anash 

rrjedhjeve ujore-kanaleve kullues te tokave bujqesore. Karkteristika e pare e tij eshte plasticitieti i larte ekologjik i 

shoqerimeve qe pasqyrohet qarte ne perberjen floristike te tij. Ne brigjet e lumit Tirana qe ndodhet 

larg zones me rreth 1.3km dhe tributareve llojet shoqeruese me vlera te larta te sasi-mbuleses perfaqesohen nga: 

Typha latifolia, Lythrum salicaria, Cladium mariscus, alisma plantago-aquatica, Sparganum erectum etj. 

Flora e habitatit te marre ne konsiderate (Toka te punuara) eshte e varfer ne lloje dhe monotone. Hapesira 

paraqitet e ekspozuar ndaj rezatimit te diellit. Numri i llojeve ketu eshte i ulet dhe ato jane direkt te kercenuara 

nga veprimtaria e njeriut. Duhet te nenvizojme faktin se perdorimi i pesticideve dhe herbicideve per nje kohe te 

konsiderueshme ka afektuar ndjeshem larmine biologjike te territorit te mare ne konsiderate. 

Nga familjet me te takueshme, me nje numer me te madh bimesh jane: Compositae, Graminae, Leguminosae, 

Cruciferae, Papaveraceae, Poligonaceae, Primulaceae, Convolvulaceae. Lloji me i dendur ne mbi 40% te nje rilevimi 

shume te shpejte eshte Papaver rhoeas dhe me pas permendim llojet: Avena sterilis, Lactica seriola, Alopecurus 

myosuroides, Sinapis arvensis, Capsella bursa-pastoris, Sonchus vulgaris, Anagalis arvensis, Madicago lupulina etj. 

Metoda e vleresimit te biodiversitetit : Kjo pjese e raportit mbeshtetet ne njohurite e eksperteve te grupit te 

punes dhe kerkimet e meparshme te kryera nga autore vendas dhe te huaj. Perafrimi ka konsideruar teresine e 

biodiversitetit duke perfshire floren, faunen. 

Metoda mbeshtetet ne: 

Vizita ne zone; 

Shfrytezimi i eksperiences se grupit te punes ne fushen e biodiversiteit dhe te vleresimit; 

Konsultimet me burime te ndryshme bibliografike. 

Intervista me perfaqesues te komuniteteve vendore 

Organizimi i nje takimi me pale te interesuara. 

Nje vemendje e vegante i eshte kushtuar llojeve te rralla dhe te kercenuara qe nuk u konstatuan ne terren. 

Pershkrimi perben nje tendence holistike te analizes. Po keshtu jane dhene rekomandime dhe propozime 

perkatese. 
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Karakterizimi ekologjik i zones: nuk vleresohen per kete studim pasi vleresohet zone ekzistuese 

Zona me rendesi te vecante: Territori ne studim nuk eshte e perfshire ne menyre te drejtperdrejte ne zone te 

mbrojtur si: 

rezerve strikte natyrore\ rezervat shkencor\ (Kategoria I); 

park kombetar (Kategoria II); 

monument natyror (Kategoria III); 

g) rezervat natyror i menaxhuar\ zone e menaxhimit te habitateve dhe llojeve (Kategoria(IV); 

peizazh i mbrojtur (Kategoria V); 

dh) zone e mbrojtur e burimeve te menaxhuara\ zone e mbrojtur me perdorim te shumefishte (Kategoria VI). 

Territori ne studim ku do realizohet projekti nuk eshte i perfshire ne zone buferike, te cilat ruhen ne perputhje me 

legjislacionin perkates ne fuqi. Zona ne studim nuk bene pjese ne zonat e mbrojtura me interes nderkombetar apo 

te cenoj ndonje nga konventat e nenshkruar. 

6.7.Larmia biologjike 

Flora dhe vegjetacioni: Tirana bene pjese ne brezin e shkurreve dhe drure mesdhetare. Ne kete zone vazhdojne te 

mbijetojne ne pakice si: makiet, shibljaku[driza (paliurus spina-christi), cermedelli (cotunus coggygria), shqemia 

(rhus coriaria), murrizet, etj. 

Fauna dhe llojet kryesore : Aspekti faunistik i lidhur ngushte me mjedisin rrethues ketu, paraqet nje larmi 

biologjike teper te varfer, qe eshte po keshtu nje pasqyrim i gjendjes se ketij ekosistemi tashme teper te 

degraduar. 

            Kanalet dhe rrjedhjet ujore: Habitati mbizoterues ne kete segment eshte ai i rrjedhjeve ujore te perkohshem ose   
            te perhershem. 

7. REDUKTIMI I SHKARKIMIT DHE SISTEMET E KONTROLLIT 

Përshkruani masat ekzistuese/të propozuara, teknologjinë dhe teknika të tjera për të parandaluar shkarkimet, ose 
nëse nuk është e praktikueshme, për të reduktuar shkarkimet nga impianti/veprimtaritë.  

Përfshini informacion mbi sistemet e reduktimit dhe kontrollit të shkarkimeve (shkarkimet në ajër- dhe ujë së bashku 
me projektet korresponduese sipas Sipas Aneksit 2 të Udhëzimit të Kërkesës për Leje Mjedisi për kërkuesit. 

Për secilën pikë shkarkimi të identifikuar, plotësoni Tabelën 7.1.1 dhe jepni projektin për sistemin e reduktimit të 
shkarkimit. 

Informacioni duhet paraqitur në Aneksin 7. 

Duke qene se nuk kemi shkarkime ne mjedis, nuk mund te japim relacion mbi sistemet e kontrollit. 

 

8. MONITORIMI 

8.1. MONITORIMI DHE MARRJA E MOSTRAVE 

Jepni informacion për vendodhjet e monitorimit dhe marrjes së mostrave dhe përshkruani propozimin tuaj për 
monitorimin e shkarkimeve. Për çdo pikë për monitorimin e shkarkimeve në ajër, ujërat sipërfaqësorë, kanalizime, 
për monitorim në  tokë dhe mbetjet, duhet të plotësoni Tabelën 8.1.1. 

Plani I monitorimit konsiston ne monitorimin e ujit, ajrit dhe zhurmave 

8.2. MONITORIMI I CILËSISË SË MJEDISIT 

Për monitorimin e cilësisë së mjedisit, plotësoni Tabelën 8.2.1 për secilin vend dhe pikë individuale monitorimi. 
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Përfshini në informacion të dhëna mbi vendndodhjen, metodat e monitorimit, marrjene mostrave si dhe  
shpeshtësinë/frekuencen. 

Përfshini në Aneksin 8 informacionin përkatës, i lidhur me sa u përmend më sipër. 
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Tabela 8.1.1: Vendodhjet e monitorimit të shkarkimit dhe të marrjes së mostrave (një tabelë për seicilin vendndodhje monitorimi) 
 

Numri referues i pikës së shkarkimit:        

 

Parametri Frekuenca e monitorimit 
Aksesi në vendodhjet e 

matjeve 
Metoda e marrjes së 

mostrave 
Metoda/teknika e 

analizës 
Uji Cdo 3 muaj betonieria kuartim Kimiko-fizike 

Ajri Cdo 3 muaj betonieria kuartim Kimiko-fizike 
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9. ASPEKTET MJEDISORE DHE TEKNIKAT MË TË MIRA TË DISPONUESHME 

Përshkruani shkurtimisht alternativat kryesore që keni propozuar në kërkesën tuaj, nëse keni të tilla. Përshkruani 
aspektet e mjedisit, që keni marrë në konsideratë, përsa i përket teknologjive të pastra, reduktimit të mbetjeve dhe 
zëvendësimit të lëndëve të para. 

Përshkruaj masat ekzistuese ose të propozuara/planifikuara, të synuara për të siguruar: 

1. Zbatimin e teknikave më të mira të disponueshme për parandalimin, ose kur nuk është e praktikueshme, për 
pakësimin e shkarkimeve nga instalimi; 

2. Eleminimin e ndotjeve domethënëse; 

3. Parandalimin e gjenerimit të mbetjeve, në përputhje me ligjin për menaxhimin e integruar të mbetjeve, në 
rastet kur gjenerohen mbetje, ato përdoren, ose kur nuk është teknikisht ose ekonomikisht e mundshme, 
mbetjet duhet të asgjësohen për të  evituar ose reduktuar ndikimin e tyre në mjedis; 

4. Përdorimin efiçient të energjisë; 

5. Marrjen e të gjitha masave të nevojshme për të parandaluar aksidentet dhe minimizuar ndikimet e tyre (siç 
përshkruhet në detaje tek Kapitulli 11); 

6. Marrjen e të gjitha masave për të eliminuar rreziqet e ndotjes dhe krijimin e kushteve të favorshme në 
instalim, pas ndërprerjes së funksionimit të tij (siç përshkruhet në kapitullin 12). 

Përfshini në Aneksin 9 të gjithë informacionet e mbetura, që kanë lidhje me sa më sipër. 

Duke qene se kemi te bejme me nje aktivitet ekzistues, qysh para viteve ’90, nuk eshte pare e arsyeshme qe te kemi 

nderrim te aktivitetit. Me se shumti eshte investuar ne parandalimin e ndotjeve domethenese. 

1.Trajtimi I llumrave dhe ujerave teknologjike 

2.Vendosja e sistemit te aspirim – ventilimit 

3.Reduktimi i ndotjes akustike 

10. PROGRAMI I PËRMIRËSIMIT 

Operatorët që dorëzojnë një kërkesë për Leje Mjedisi duhet të bashkëngjisin edhe një propozim -program për 
përmirësimin e funksionimit të instalimit dhe mbrojtjen e mjedisit. Jepni një tabelë ku rendisni të gjitha masat me 
afatet dhe vlerësimet financiare përkatëse për zbatimin e programit/planit në bazë vjetore. Propozoni një metodë të 
raportimit të rezultateve nga zbatimi i masave/planit/programit. Jepni  vlerësimin e efektit të secilës masë për 
pakësimin e shkarkimeve, efiçiencën e energjisë dhe përdorimin e lëndëve të para, ujit dhe energjisë. 

Per te lehtesuar mbarvajtjen e punes ne kete objekt ne vijim eshte programi i objektivave per permirsim. 

 

1. Sistemi aspirimit, me filtra qe do te nderrohen periodikisht. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Izolimi me polisterol I pareteve te mureve per eleminimin e ndotjes akustike 

 

3. Trajtimi I ujerave te ndotur 
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*Dekantori, skema e trajtimit te ujit dhe gropa septike 

 
 

    

 

 

 
 

 

 

 
 
                                           *Gropa septike (4m x 2 m x 2m) 
 

4. Grumbullimi dhe largimi I mbetjeve te ngurta (Kryesisht tipi ambalazh) ne vende te posatshme te percaktuara 
nga pushteti lokal.
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11. PËRSHKRIMI I MASAVE TË TJERA PARANDALUESE TË PLANIFIKUARA  

11.1 PARANDALIMI I AKSIDENTEVE DHE REAGIMET GJATË EMERGJENCAVE 

Bëni një listë të situatave të mundshme, të cilat mund të kenë një ndikim në mjedis. 

Përshkruani masat ekzistuese ose të planifikuara, duke përfshirë proçedurat e emergjencës që synojnë reduktimin e 
ndikimit në mjedis të shkarkimeve, në rast të aksidenteve apo rrjedhjeve. 

Tregoni se cilat janë masat e reagimit emergjent, të marra jashtë orarit normal të punës (gjatë natës, fundjavës, 
pushimeve). 

Përshkruani procedurat e ndërmarra në raste të jashtëzakonshme (fillimin e aktivitetit, rrjedhje, keq-operimet, 
ndërprerjet afat-shkurtra të operimit, etj). 

Vendosni afatet për marrjen e veprimeve dhe masave përkatëse; jepni informacion mbi personat përgjegjës, në 
përputhje me Rregulloren për përmbajtjen e raporteve mbi sigurinë, natyrën e informacionit rreth masave të sigurisë 
dhe përmbajtjen e planeve të ndërhyrjeve të brendshme dhe të jashtme. 

Përfshini në Aneksin 11, të gjithë informacionet përkatëse që kanë lidhje me sa më sipër. 

Per te parandaluar aksidentet dhe avarite ne pune dhe per te mbrojtur shendetin e punonjsve do te meren masat 
e meposhtme: 

*Kushtet e punes Investitori ka krijuar kushte te favorshme pune per punonjesit e tij. Per te permbushur sigurine e 

punetoreve ofron kushte te mira pune, ambjent te bollshem dhe duke perdorur lende te kontrolluara dhe pa 

efekte anesore. Punetoret jane te pajisur me uniforma dhe maska gjate proceseve te punes, zbatohet me 

rigorozitet rregullorja e higjenes se vendit te punes. Stafi eshte me eksperience ne kete fushe. Jane marre masa 

per sigurimin teknik ne ambientet e kompanise, si dhe sistemimin e ambjenteve te punes dhe ajrosjen e ventilimin 

e tyre. 

*Ndricimi i objektit Furnizimi i objektit me rryme elektrike do te behet nga dy burime energjie, nga rrjeti elektrik i 

pushtetit lokal dhe ne raste avarie me motogjenorator.Kabllot elektrike jane te vendosur ne tuba celiku per nje 

siguri me te larte dhe per te rritur masat ndaj zjarrit. 

*Mbrojtja nga zjarri Ne zbatimin e germes b, te nenit 34, te Ligjit Nr.8766 date 05.04.2001 "Per Mbrojtjen nga 

Zjarri dhe Shpetimin", do te merren masat e nevojshme per mbrojtjen ne raste rreziku apo renie zjarri. Per nje 

siguri maksimale ne ambjentet e punes nga drejtuesit e saj, do te merren te gjitha masat per zbatimin e rregullave 

te sigurimit teknik dhe te mbrojtjes nga zjarri. 

Brenda objektit do te vendosen ne vende te dukshme paisje te mbrojtjes nga zjarri, si dhe do te merren masa per 

te kryer instruktimin e punonjesve ne menyre periodike. 

Per mbrojtjen nga Zjarri do te merren masat e meposhtme: 

Do te kete fikese zjarri me kapacitet 50 kg (pluhur fosil dhe gaz karbonik). 

Do te kete nje depozite uji 

Do te kete rregullore te brendshme per mbrojtjen ndaj zjarrit. 

Personeli do te instruktohet me rregullat e mbrojtjes ndaj zjarrit. 

Hyrja per ne objekt do te kete hapesire te konsiderueshme per automjetet e 

zjarrfikseve. 

Te merren masa per te parandaluar renien e zjarrit dhe te sigurohen mjetet e nevojshme te nderhyrjes ne rast te 

renies se zjarrit (depozite uji, zjarrefikese te levizshme etj.) 

Te vazhdoje gjelberimi i territorit sidomos me peme me gjelberim te perhereshem ne perimetrin rrethues te saj. 

Te mbahet ne gadishmeri te plote sistemi me furnizimin e ujit te pijshem 

Te paisen kapanonet me sistem ventilimi, me qellim eleminimin e aromave te renda. 

Gjate ushtrimit te aktivitetit, do te mbahet nen kontroll ndotja e ajrit brenda nivelit 90 mikrogram/m per pluhurin 

total (LGS) dhe 50 mikrogram/m per pluhurin e frymemarrjes (PM10). 
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Mbeturinat gjate ushtrimit te aktivitetit, do te grumbullohen, transportohen dhe depozitohen ne oraret e 

caktuara nga pushteti vendor. 

Ujerat per asnje arsye ato te mos derdhen te pa trajtuar 

Te mbahet nje regjister periodik mbi shkarkimet dhe rezultatet e analizave. 

Te mbahen kontaktet me DRM, ne menyre periodike, duke dorezuar prane saj raportet e vetemonitorimit 

12.REHABILITIMI, NDËRPRERJA E VEPRIMTARISË, RIFILLIMI DHE KONTROLLI PAS 
NXJERRJES NGA PËRDORIMI 

Përshkruani masat ekzistuese ose të propozuara që synojnë reduktimin e ndikimit në mjedis pas ndërprerjes së 
aktiviteteve në të gjithë instalimin apo në pjesë të ndryshme të tij, duke përfshirë masat për menaxhimin e mbetjeve 
të mundshme ndotëse, pas mbylljes së instalimit. 

Përfshini në Aneksin 12, të gjithë informacionet përkatëse që kanë lidhje me sa më sipër. 

Nuk kemi nje plan rehabilitimi, pasi ky aktivitet nuk kerkon shfrytezim te tokes. Ne rastr te mbylljes se aktivitetit, 
do te largohen te gjitha paisjet ne bashkepunim me DRM e Qarkut Tirane dhe do te nxirren ne shitje. Ne kete rast 
reparti mund te perdoret per ndonje aktivitet tjeter. 
 

13.PLANI I MENAXHIMIT TË MBETJEVE 

Përshkruani planet ekzistuese ose të propozuara për menaxhimin e mbetjeve, duke përfshirë tentativën e 
trajtimit/menaxhimit në mjediset e instalimit. 
 
Përfshini në Aneksin 13, të gjithë informacionet përkatëse që kanë lidhje me sa më sipër. 

 

¶ Te merren masa per te parandaluar renien e zjarrit dhe te sigurohen mjetet e nevojshme te nderhyrjes ne 

rast te renies se zjarrit (depozite uji, zjarrefikese te levizshme etj.) 

¶ Te vazhdoje gjelberimi i territorit sidomos me peme me gjelberim te perhereshem ne perimetrin rrethues 

te saj. 

¶ Te mbahet ne gadishmeri te plote sistemi me furnizimin e ujit te pijshem 

¶ Te paisen kapanonet me sistem ventilimi, me qellim eleminimin e aromave te renda. 

¶ Gjate ushtrimit te aktivitetit, do te mbahet nen kontroll ndotja e ajrit brenda nivelit 90 mikrogram/m per 

pluhurin total (LGS) dhe 50 mikrogram/m per pluhurin e frymemarrjes (PM10). 

¶ Mbeturinat gjate ushtrimit te aktivitetit, do te grumbullohen, transportohen dhe depozitohen ne oraret e 

caktuara nga pushteti vendor. 

¶ Ujerat per asnje arsye ato te mos derdhen te pa trajtuar 

¶ Te mbahet nje regjister periodik mbi shkarkimet dhe rezultatet e analizave. 

¶ Te mbahen kontaktet me DRM, ne menyre periodike, duke dorezuar prane saj raportet e vetemonitorimit 

 

14.PËRMBLEDHJE JO-TEKNIKE 

Paraqisni një përmbledhje të kërkesave për leje mjedisi, pa specifikuar detajet teknike. 

Përmbledhja duhet të identifikojë të gjitha efektet mjedisore të njohura,  të cilat kanë lidhje me kryerjen e 
aktiviteteve në instalim, dhe përshkruani masat ekzistuese ose të propozuara që synojnë reduktimin e ndikimit në 
mjedis. 

Ky përshkrim duhet të përmbajë oraret dhe ditët normale të  punës për kryerjen e operacioneve gjatë një jave. 

Përmbledhja duhet të përfshijë informacionin e mëposhtëm: 
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Përshkrimi: 

- Instalimi dhe aktivitetet e tij; 

- Lëndët e para dhe ato ndihmëse, substancat e tjera dhe energjia e përdorur ose e gjeneruar nga instalimi; 

- Burimet e shkarkimeve nga instalimi; 

- Kushtet në vendndodhjen e instalimit dhe rastet e njohura historike të ndotjes; 

- Natyra dhe sasitë e shkarkimeve të pritshme nga instalimi në çdo vend/mjedis, si dhe identifikimi i efekteve 
të rëndësishme të shkarkimeve në mjedis; 

- Teknologjia dhe teknika të tjera të propozuara për parandalimin e shkarkimeve ose, kur kjo nuk është e 
mundur, për pakësimin e shkarkimeve nga instalimi, veçanërisht duke zbatuar teknikat më të mira të 
disponueshme; 

- Alternativën në lidhje me zgjedhjen e vendit të instalimit dhe teknologjinë  e përdorur; 

- Masat për parandalimin dhe rikuperimin e mbetjeve (nëse është e nevojshme); 

- Masat për përdorimin efiçent të energjisë; 

- Masa të tjera të planifikuara në përputhje me parimet e përgjithshme që rregullojnë detyrimet themelore të 
operatorit, dmth: 

a) janë marrë masat e nevojshme për të parandaluar aksidentet dhe për të kufizuar pasojat e tyre; 

b) janë ndërmarrë masat e nevojshme, me ndërprerjet definitive të aktiviteteve, për të shmangur ndonjë 
rrezik të ndotjes dhe kthimin e vendit të operimit në gjendje të kënaqshme 

- Monitorimi i planifikuar i shkarkimeve nga instalimi. 

Informacioni i mësipërm duhet të përfshihet në Aneksin 14. 

Ne kete objekt, me siperfaqe totale 2 000 m2, prodhohen produkte te ndryshme betoni si me poshte: 

Pllaka trotuari, pllaka me stampim gome dhe me mozaik, kapak parapeti per tarraca, davancale per ballkone e 
dritare, bazamak shkalle, bordura trotuari dhe pemesh, vazo, stola e tavolina betoni per dekorim ambjentesh 
private e publike. 

Lenda e pare qe perdoret ne linjen e prodhimit eshte granil e rere malore 10 m3 / dite dhe cimento Marka 500, 3.5 
ton / dite. Lenda e pare blihet nga firma furnizuese ‘’Fushe – Kruja’’ Factory, me fatura te rregullta. 

Kapaciteti prodhues ditor arrin ne 150 m3 / dite. 

Produktet qe dalin, nuk shiten ne tregun e lire, por merren nga firma te medha ndertimi, te cilat ndertojne 
objekte, komplekse sociale, kryesisht me tenderim. 

Lenda e pare, cimento, rere e granil, grumbullohen ne gjendje te thate ne nje vaske. Me ane te nje rripi 
transportues, ato kalojne ne betoniere, ku behet procesi i perzierjes pregatitjes se llacit me ndihmen e ujit, 50 
litra. Nga betonierja, bie ne shtratin e vibrimit, ku behet largimi i bulezave te ajrit dhe te ujit, ne menyre qe betoni 
te marre formen e njetrajtshme. Poshte shtratit te vibrimit, vendosen kallepe te ndryshme per te dhene formen 
perkatese sipas kerkesave te tregut. Ne rast se kallepet qe dalin kerkohen me ngjyre, ato kalojne ne tavolinen e 
ngjyrosjes. Me pas kalojne te llustruesi dhe nxirren ne oborr per t’u thare ne kushte natyrale. 

Nga zhvillimi I ketij aktiviteti kemi gjenerim mbetjesh si: 

¶ Llumra dhe ujera teknologjike 

¶ Pluhura 

¶ Ndotje akustike 

*Nuk kemi gjenerim mbetjesh te rrezikshme.   

Duke qene se kemi te bejme me nje aktivitet ekzistues, qysh para viteve ’90, nuk eshte pare e arsyeshme qe te kemi 
nderrim te aktivitetit. Me se shumti eshte investuar ne parandalimin e ndotjeve domethenese. 

1.Trajtimi I llumrave dhe ujerave teknologjike 
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2.Vendosja e sistemit te aspirim – ventilimit 

3.Reduktimi i ndotjes akustike 

Per te lehtesuar mbarvajtjen e punes ne kete objekt ne vijim eshte programi i objektivave per permirsim. 

 

Sistemi aspirimit, me filtra qe do te nderrohen periodikisht. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izolimi me polisterol I pareteve te mureve per eleminimin e ndotjes akustike 

Trajtimi I ujerave te ndotur 

 

*Dekantori, skema e trajtimit te ujit dhe gropa septike 

 
 

    

 

 

 
 

 

Grumbullimi dhe largimi I mbetjeve te ngurta (Kryesisht tipi ambalazh)  

Per te parandaluar aksidentet dhe avarite ne pune dhe per te mbrojtur shendetin e punonjsve do te meren masat 
e meposhtme: 

*Kushtet e punes Investitori ka krijuar kushte te favorshme pune per punonjesit e tij. Per te permbushur sigurine e 

punetoreve ofron kushte te mira pune, ambjent te bollshem dhe duke perdorur lende te kontrolluara dhe pa 

efekte anesore. Punetoret jane te pajisur me uniforma dhe maska gjate proceseve te punes, zbatohet me 
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rigorozitet rregullorja e higjenes se vendit te punes. Stafi eshte me eksperience ne kete fushe. Jane marre masa 

per sigurimin teknik ne ambientet e kompanise, si dhe sistemimin e ambjenteve te punes dhe ajrosjen e ventilimin 

e tyre. 

*Ndricimi i objektit Furnizimi i objektit me rryme elektrike do te behet nga dy burime energjie, nga rrjeti elektrik i 

pushtetit lokal dhe ne raste avarie me motogjenorator.Kabllot elektrike jane te vendosur ne tuba celiku per nje 

siguri me te larte dhe per te rritur masat ndaj zjarrit. 

*Mbrojtja nga zjarri Ne zbatimin e germes b, te nenit 34, te Ligjit Nr.8766 date 05.04.2001 "Per Mbrojtjen nga 

Zjarri dhe Shpetimin", do te merren masat e nevojshme per mbrojtjen ne raste rreziku apo renie zjarri. Per nje 

siguri maksimale ne ambjentet e punes nga drejtuesit e saj, do te merren te gjitha masat per zbatimin e rregullave 

te sigurimit teknik dhe te mbrojtjes nga zjarri. 

Brenda objektit do te vendosen ne vende te dukshme paisje te mbrojtjes nga zjarri, si dhe do te merren masa per 

te kryer instruktimin e punonjesve ne menyre periodike. 

Per mbrojtjen nga Zjarri do te merren masat e meposhtme: 

Do te kete fikese zjarri me kapacitet 50 kg (pluhur fosil dhe gaz karbonik). 

Do te kete nje depozite uji 

Do te kete rregullore te brendshme per mbrojtjen ndaj zjarrit. 

Personeli do te instruktohet me rregullat e mbrojtjes ndaj zjarrit. 

Hyrja per ne objekt do te kete hapesire te konsiderueshme per automjetet e 

zjarrfikseve. 

Te merren masa per te parandaluar renien e zjarrit dhe te sigurohen mjetet e nevojshme te nderhyrjes ne rast te 

renies se zjarrit (depozite uji, zjarrefikese te levizshme etj.) 

Te vazhdoje gjelberimi i territorit sidomos me peme me gjelberim te perhereshem ne perimetrin rrethues te saj. 

Te mbahet ne gadishmeri te plote sistemi me furnizimin e ujit te pijshem 

Te paisen kapanonet me sistem ventilimi, me qellim eleminimin e aromave te renda. 

Gjate ushtrimit te aktivitetit, do te mbahet nen kontroll ndotja e ajrit brenda nivelit 90 mikrogram/m per pluhurin 

total (LGS) dhe 50 mikrogram/m per pluhurin e frymemarrjes (PM10). 

Mbeturinat gjate ushtrimit te aktivitetit, do te grumbullohen, transportohen dhe depozitohen ne oraret e 

caktuara nga pushteti vendor. 

Ujerat per asnje arsye ato te mos derdhen te pa trajtuar 

Te mbahet nje regjister periodik mbi shkarkimet dhe rezultatet e analizave. 

Te mbahen kontaktet me DRM, ne menyre periodike, duke dorezuar prane saj raportet e vetemonitorimit 
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15. DEKLARATË 

 

 

DEKLARATË 
 
Duke nënshkruar këtë deklaratë, në përputhje me dispozitat e Ligjit “Për Mbrojtjen e Mjedisit”, ligjit “Per lejet e 
mjedisit” dhe akteve nënligjore përkatëse unë paraqes kërkesën për leje mjedisi/ rishikimin e lejes së mjedisit. 
 
Konfirmoj që informacioni i dhënë në këtë kërkesë është i vërtetë, i saktë dhe i plotë. 
 
Unë nuk kam vërejtje lidhur me bërjen publike të kësaj Kërkese , për aq sa nuk bie ndesh me parashikimet e 
legjsilacionit në fuqi për mbrojtjen e të dhënave personale dhe konfidencialitetin e të dhënave tregtare. 
 
Emri i nënshkruesit: Jani Ciko 
 
Pozicioni brenda Kompanisë: Administrator i pergjithshem                            
 
Firma:                                  _______                  Data  :    _______                          
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